
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.418, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA N.º 038/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Supervisor de Equi-
pe, Padrão FC-02, do Departamento de Operação e Fiscalização de Trânsito da Supe-
rintendência Municipal de Trânsito – SUTRAN, de lotação da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), o senhor GERSON LUIZ MARTINS MAIA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroa-
girão a 01 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
15 de março de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

*** *** ***

PORTARIA N.º 039/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Mui Digno Presidente da Câmara Muni-
cipal de Limoeiro do Norte – Ceará, através do Ofício de nº 072/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER A CESSÃO, do servidor público municipal, GERSON LUIZ 
MARTINS MAIA, ocupante do efetivo de AGENTE DE TRÂNSITO, matrícula n° 9396, 
pertencente ao quadro da Administração Direta, para exercer o Cargo Comissionado de 
Chefe do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, sem pre-
juízo de sua remuneração. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroa-
girão a 01 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
15 de março de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍ-

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

PIO DE LIMOEIRO DO NORTE, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO, FAZ PU-
BLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2023.0903-003/SEMEB, A SEGUIR: OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO TEMPO INTEGRAL, ANE-
XO DA ESCOLA EVALDO HOLANDA MAIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.  FAVORECIDO: 
BANDEIRA ATACAREJO LTDA, INSCRITA NO CNPJ – 12.306.779/0001-57, COM 
SEDE À RUA MANOEL GONÇALVES, 954, CENTRO, CEP – 62920-000, QUIXE-
RÉ/CE, VALOR GLOBAL: R$ 12.085,76 (DOZE MIL, OITENTA E CINCO REAIS E 
SETENTA E SEIS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.361.1202.2.045 
– GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL –RECURSOS PRÓPRIOS, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, DA 
LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELA SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, SRA. MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 14 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, SR. HILÁRIO DE ANDRADE MAIA, 
FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2023.0703-001/SUTRAN, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZADOS NO ÂMBITO DAS NECES-
SIDADES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO - SUTRAN. FAVORECIDO 
(A): ESCRITÓRIO THALES CATUNDA DE CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA, CNPJ Nº 04.060.148/0001-72, COM VALOR DE R$ 5.000,00 (CIN-
CO MIL REAIS) MENSAIS, TOTALIZANDO R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), 
CORRESPONDENTE AOS 12 (DOZE) MESES. AS DESPESAS DECORRENTES DA 
CONTRATAÇÃO CORRERÃO POR CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A 
SEGUIR RELACIONADA: 26.122.1501.2.101– GERENCIAMENTO DA SUPERIN-
TENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, EM SEU ART. 
25, INCISO II, § 1º E ART. 13, E LEI Nº 14.039/20 ART. 3º - A. DETERMINANDO 
QUE SE PROCEDA À PUBLICAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO NA FORMA DA LEI. 
CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 14 DE MARÇO DE 2023, HILÁRIO DE ANDRADE MAIA - ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRI-
MONIAIS – SEGESC DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, SR. ANTÔ-
NIO JERRIVAM FILHO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.0703-002/ SEGESC, A SEGUIR: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS ESPECIALIZADOS NO 
ÂMBITO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA GESTÃO DE CONVÊNIOS, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE - CE. FAVORECIDO (A): ESCRITÓRIO THALES CATUNDA DE CAS-
TRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ Nº 04.060.148/0001-72, 
COM VALOR DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) MENSAIS, TOTALIZANDO R$ 
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), CORRESPONDENTE AOS 12 (DOZE) MESES. 
AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO CORRERÃO POR CONTA 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SEGUIR RELACIONADA: 04.122.0401.2.096 
– GERENCIAMENTO DA SEC. MUN. DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS, 
HUMANOS, E PATRIMONIAIS, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.418, de 15 de março de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230254       
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 02120001/2022IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: BANCO DO BRASIL SA
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO PARA RE-
COLHIMENTO DE GUIAS DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO PAGOS ATRAVÉS DE TERMINAL DE AUTO-
ATENDIMENTO, INTERNET BANKING/MÓBILE/QRCODE E PIX, ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN 
DE ARRECADAÇÃO E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.
VALOR TOTAL................: R$ 871.200,00 (Oitocentos e setenta e um mil e duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 871.200,00
VIGÊNCIA...................: 13 de Março de 2023 a 13 de Março de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Março de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230355       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 03020001.2023PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA ME
OBJETO......................: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ACESSO REMOTO, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO 
(COM INFRAESTRUTURA E SERVIÇO DE ACESSOS REMOTO PARA UTILIZAÇÃO DE PLATAFORMA DE 
GESTÃO PÚBLICA PARA ATENDER MÓDULOS DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO) SOLUÇÃO EM AMBIENTE (CLOUD COMPUTER), UTILIZANDO ACESSO VIA BROWNSER 
COM COMUNICAÇÃO CRIPTOGRAFADA E SEGURA ENTRE CLIENTE E O SERVIDOR E PROTEGIDA DE 
ATAQUES E INVASÕES SISTEMA QUE PERMITA ACESSOS INDIVIDUAIS, SEGURANÇA DOS DADOS, PO-
LÍTICA DE BKP.
VALOR TOTAL................: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/
comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.99, no valor de R$ 12.000,00
VIGÊNCIA...................: 13 de Março de 2023 a 12 de Março de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Março de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230357                
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 17110001.2022PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: M.V. COSTA LIMA FREIRE
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 
DO SAAE DE LIMOEIRO NORTE PARA O ANO DE 2023
VALOR TOTAL................: R$ 743.234,80 (setecentos e quarenta e três mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Sube-
lemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 743.234,80
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........20230362                
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 03110001.2022PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: R N ESTACIO FILHO ME
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE PEÇAS EM CONCRETO PREMOLDADO PARA SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTO DO SERVIÇO AUTONO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE
VALOR TOTAL................: R$ 412.113,50 (quatrocentos e doze mil, cento e treze reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Sube-
lemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 412.113,50
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, EM SEU ART. 25, INCISO II, § 1º E ART. 13, E LEI Nº 
14.039/20 ART. 3º - A. DETERMINANDO QUE SE PROCEDA À PUBLICAÇÃO DO DEVIDO EXTRATO NA 
FORMA DA LEI. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, 14 DE MARÇO DE 2023, ANTÔNIO JERRIVAN FILHO - SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.418, de 15 de março de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 070/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Heraldo de 
Holanda Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o 
dia 16 fevereiro do corrente ano, junto ao Sr. Luiz Carlos Mourão Maia, Coordenador do 
Conjunto do Comitê de Estudos de Limites e Divisas Territoriais do Ceará-CELDITEC, 
para tratar sobre os limites dos municípios de Limoeiro do Norte, Morada Nova, Quixeré 
e Russas. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor uni-
tário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 15 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 071/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor Tárcito Mendes 
Santos , para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de 
fevereiro do corrente ano, a disposição do Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, Con-
forme portaria 070/2023.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, 
no valor unitário de R$ 175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DACÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 15 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 072/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar a Vereadora Lívia Meneses 
Maia, para viajar á cidade de Fortaleza- CE, durante o dia 16 de fevereiro do corrente ano, 
junto a Assembleia legislativa, no Gabinete da Advogada e Coordenadora da Procuradoria 
Especial da Mulher, para tratar de assuntos relativos á implementação da procuradoria 
Especial da Mulher no Município de Limoeiro do Norte.A referida Vereadora fará jus ao 
recebimento de uma (01)diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 15 de fevereiro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 073/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar a servidora Elizângela San-

PORTARIAS

tos dos Reis, para viajar a cidade de Martins-RN, onde permanecerá durante os dias 23, 24 
e 25 de Fevereiro do corrente ano, para participar do 2º Seminário Regional de Licitações 
e Contratos com enfase na Lei 14.133/2021, nova Lei de licitações e contratos.A referida 
Servidora fará jus ao recebimento de três (03) diárias especiais, no valor unitário de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos re-
ais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 17 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 074/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON 
DE LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor BRUNO 
VALLADARES DE VASCONCELOS LINHARES, para viajar a cidade de Martins-RN, 
onde permanecerá durante os dias 23, 24 e 25 de Fevereiro do corrente ano, para partici-
par do 2º Seminário Regional de Licitações e Contratos com enfase na Lei 14.133/2021, 
nova Lei de licitações e contratos.O referido Servidor fará jus ao recebimento de três (03) 
diárias especiais, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total 
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 
de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario.GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 17 de fevereiro de 2023.Darlyson de 
Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 075/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o vereador RUBEM SER-
GIO DE ARAÚJO, para viajar a cidade de Martins-RN, onde permanecerá durante os 
dias 23, 24 e 25 de Fevereiro do corrente ano, para participar do 2º Seminário Regional 
de Licitações e Contratos com enfase na Lei 14.133/2021, nova Lei de licitações e con-
tratos.O referido Vereador fará jus ao recebimento de três (03) diárias especiais, no valor 
unitário de R$ 700,00 (setecentosreais), perfazendo o total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 17 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara 
Municipal.

PORTARIA N.º 076/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o servidor João Gledson 
Barreto de Oliveira, para viajar a cidade de Martins-RN, onde permanecerá durante os 
dias 23, 24 e 25 de Fevereiro do corrente ano, para participar do 2ºSeminário Regional 
de Licitações e Contratos com enfase na Lei 14.133/2021, nova Lei de licitações e con-
tratos.O referido Servidor fará jus ao recebimento de três (03) diárias especiais, novalor 
unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta por-
taria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario.
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, Estado do Ceará, em 17 de fevereiro de 2023. Darlyson de Lima Mendes.Presidente 
da Câmara Municipal.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.418, de 15 de março de 2023. 

- Página  4 -

PORTARIA N.º 078/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Torres de 
Moura Neto, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 24 
fevereiro do corrente ano, junto a União dos Vereadores do Ceará (UVC), para receber 
orientação sobre o projeto de indicação de sua autoria.O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta 
reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. PUBLIQUE-
-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 24 de fevereiro de 2023.
Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 079/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE 
LIMA MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador Heraldo de Ho-
landa Guimarães, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 
28 fevereiro do corrente ano, junto ao Gabinete da Juliana Lucena, para tratar sobre o 
sistema de Placas e CNH Popular. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei 
Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LI-
MOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 27 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima 
Mendes.Presidente da Câmara Municipal.


		2023-03-15T14:00:42-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




